
g 1? E'%Y;I\.’l<'j> (IE1 (Q1-.‘; '1’

I I?‘1'¢;-1‘.v.=:it1.111':1 1\'Iu.nicipa] do Se.-11;1¢I.r.;11' I?-1>111peL1

’ '3 3 0'\

M

ANEXO || - MINUTA DE CONTRATO
PREGAO ELETRGNICO N° SARHMA-PEOO2/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0000620240624/0001-4a

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° XXX/XXX, QUE
FAZEM ENTRE SI O(A) SEC DE AC-RICULTUFIA, REC.
I-IIDRICOS E MEIO AMBIENTE E A EMPRESA (NOME
DO CONTRATADO)

O(A) SEC DE AGRICULTURA, REC. HIDRICOS E MEIO AMBIENTE, corn sede no(a) ,
inscrito(a) no CNPJ/MF sob 0 , neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) lzabelle Lopes
Chagas da Silva de Lima, Matricula Funcional n° .......... doravante denominada
CONTRATANTE, e o(a) ............................ .. inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n° ..........................
sediado(a) na ................................. em ........................... .. doravante designada CONTRATADA,
neste ato representada pelo(a) Sr.(a) ................... .., portador(a) da Carteira de ldentidade
n° ................ ., expedida pela (0) ................ e CPF n° ....................... .., tendo em vista o que consta
no Processo n° 0000620240624/OOO1-48 e em observéncia és disposigoes da Lei Lei
n° 14.133, de 2021 e na Lei n° 8.078, de 1990 - Codigo de Defesa do Consumidor,
resolvem celebrar o presente Terrno de Contrato, decorrente do Pregéo Eletronico n°
........ ../20...., rnediante as cléusulas e condigoes a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é a CONTRATAQAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA INSEMINAQAO
ARTIFICIAL EM BOVINOS, DESTINADO AO ATENDIMENTO AO AGRICULTORES DO
MUNICIPIO DE SENADOF2 POMPEU/CE, DE INTEIQESSE DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBlENTE., conforme especificagoes
técnicas e nas condigoes estabelecidas no Termo de Referéncia.

1.2. Objeto da contratagéo:

1.3. S50 anexos a este instrurnento e vinculam esta contratagéo, independentemente
de transcrigéo:

1.3.1.0 Terrno de Referéncia;

1.3.2. O Edital da Licitagéo;

P.1'&fe1!.‘u;a L\[u:m:-lpal dc Snnadoz Pornpcu, CE
CXP] n “ 0'."Z8.4Z‘I,"OU01~82 — CGF 11° 06.926284-I $v§}*P/

Pzgo l\Iur.1cipai — Edzficao Franczsco Fmnga Cambxam -
.~'1‘.'er1:d-A Fr:-1n.r_1:~co Franrga Carnbnua, u.° Z65: Bmrro Centro — CEP 63 (#013-U00



IT
v. - *‘Y , '~ ' , I /

"‘~'f'.1¢,11i> LIN I_.c?:1 L11 ‘ ’

V Pm-'feit11.1';1 1V.l.u.,ni.c:.ipa]. do S¢11;1¢101' P4jj)?l‘l‘lp€;’1..l. I

<..-1‘ _ . ' _._ ‘

151
0-

1.3.3. A proposta do CONTRATADO; e

1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

ci.Ausui.A sEc-uNDA - DA VIGENCIA E DA PRoRnocA<;Ao
2.1. O prazo de vigéncia da contratagéo é de de 4 meses , contados da data de
assinatura do contrato, na forma do art. 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

2.1.1. O prazo de vigéncia sera automaticamente prorrogado,
independentemente de termo aditivo, quando o objeto néo for concluido no periodo
firmado acirna, ressalvadas as providéncias cabiveis no caso de culpa do
CONTRATADO, previstas neste instrumento.

c|_Ausui_A TERCEIRA - Do MODELOS DE ExEcugAo E cEs'rAo
3.1. Os termos ern relagéo ao regime de execugéo contratual, do modelo de gestao,
assirn como os prazos e condigoes de concluséo, entrega, observagéo e recebirnento
do objeto constam no Termo de Referéncia, anexo a este Contrato.

<:|_Ausu|_A QUARTA - DA suBcoM1'RATAr;Ao
4.1. Néo seré admitida a subcontratagao do objeto contratual, conforme esta belecido
no item 4.5 do Terrno de Referéncia.

cLAusui.A QUINTA - Do VALOR
5.1.0 valor total da contratagéo é de 132$ XXX (por extenso).

5.2. No valor acima estéio incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas
decorrentes da execugéo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciérios, fiscais e cornerciais incidentes, taxa de adrninistragéo,
frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagéo.

5.3.0 valor acirna é nnerarnente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao
CONTRATADO dependerao dos quantitativos efetivarnente fornecidos.

c|_AusuLA SEXTA - PAGAMENTO
6.1. O prazo para pagamento ao contratado e olemais condigoes a ele referentes
encontram-se definidos no Termo de Referéncia, anexo a este Contrato.

Prezfcitura Muxucpal de Senadox Pornpeu/CE
C.\'P_I n.° 0".-Z8.-I21 " M151-82 - COP 12° 06 910.284-I

Page Municipal - Edzficao Franczsco Pr:mc_a Cambram. —
_‘\.'~'€£"JdE3 Francisco Fnmga Cambrma. :1.“ 165,82.-1:0 Centre — CEP 65.600-O00

W-



" \ , C’

Pu..lc1tu1 I lVIun1up.1l LIL “sen {L101 Purnpcu

"__ _‘ , ‘K. ./‘ x»£‘;<-Ni

.y.

IE 

'“/.‘ "IT’ I- . .LT" ".'-..- r~.i_ ./_\ IFIL3 ;§ r
J

9“ <.

~§,

-30;
ci_Ausu|_A SETIMA - Do REAJUSTE A r/I
7.1. Os pregos inicialmente contratados sao fixos e irreajustéveis no prazo de um ano
contado da data do orgarnento estimado, em O2 dejulho de 2024.

7.2. Apos o interregno de 1 (um) ano, e independentemente de pedido do
CONTRATADO, os pregos iniciais serao reajustados, mediante a aplicagéo, pelo
CONTRATANTE, mediante aplicagao do lndice Nacional de Pregos ao Consurnidor
Amplo (IDCA), exclusivarnente para as obrigagoes iniciadas e concluidas apos a
ocorréncia da anualidade.

7.3. Nos reajustes subsequentes ao prirneiro, o interregno minirno de1 (um) ano seré
contado a partir dos efeitos financeiros do Ultimo reajuste.

7.4. No caso de atraso ou nao divulgaoao do(s) indice (s) de reajustarnento, o
CONTRATANTE pagara ao CONTIQATADO a irnportancia calculada pela Ultirna
variagao conhecida, liquidando a diferenga correspondente tao logo seja(m)
divulgadols) o(s) indice(s) definitivols).

7.5. Nas aferigoes finais, o(s) indicels) utilizadols) para reajuste seralaol,
obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

7.6. Caso o(s) indicelsl estabelecidols) para reajustamento venhalm) a ser extintols) ou
de qualquer forma nao possa(m) rnais ser utilizado(s), seralaol adotadols), ern
substituigao, o(s) que vierlenn) a ser deterrninadols) pela legislagéo entéo ern vigor.

7.7. Na auséncia de previsao legal quanto ao indice substituto, as partes elegerao novo
indice oficial, para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de ternno
aditivo.

7.8. O reajuste sera realizado por apostilarnento.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAQDES DO CONTRATANTE
8.1. Sao obrigagoes do CONTRATANTE:

8.1.1. Exlgir o cunnprimento de todas as obrigagoes assumidas pelo
CONTIIZATADO, de acordo com o contrato e seus anexos;

8.1.2. Receber o objeto no prazo e condigoes estabelecidas no Terrno de
Referéncia;

Pxefeimm .\[u:uDpal dc Senadoz Pompeu,/CE
CNPJ n.’ i)'.'2S.421/0001-82 - CGF n° 06.920284-Z

Page Ixlumczpal - Edzfiuo Francisco Franoa Cambxaia —
."xvemda Francisco Francje Cambzma. 11° 265, Bruno Centre - CEP 65.600-O00



<

~ Est-.'1tl<1» 1.11..» <jja.1L--.1
~_ A . ].)1'<=.-feit1.|..|ra .l\l[uni.c1ipul dc Sc:11:.1c1<;.i1? I’r.>1.11pe1"| I ‘

- - =.'_;_{» - ~

8.1.3. Notificar o CONTRATADO, por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorreg.0§s_ “WEE
verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituido, reparado ou E
corrigido, no total ou em parte, as suas expensas;

8.1.4. Acornpanhar e fiscalizar a execugéo do contrato e o cumprimento das
obrigagoes pelo CONTRATADO;

8.1.5. Comunicar a ernpresa para emissao de Nota Fiscal no que pertine a
parcela incontroversa da execugao do objeto, para efeito de liquidagao e pagamento,
quando houver controvérsia sobre a execugao do objeto, quanto a dimensao,
qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei n° 14.133, de 2021;

8.1.6. Efetuar o pagarnento ao CONTRATADO do valor correspondente ao
fornecirnento do objeto, no prazo, forrna e condigoes estabelecidos no presente
Contrato;

8.1.7. Aplicar ao CONTRATADO as sangoes previstas na lei e neste Contrato;

8.1.8. Cientificar 0 orgéo de representagaojudicial do(a) Sec de Agricultura, Rec.
Hidricos e Meio Arnbiente para adogao das medidas cabiveis quando do
descumprimento de obrigagoes pelo CONTRATADO;

8.1.8.1. Explicitamente emitir decisao sobre todas as solicitagoes e
reclarnagoes relacionadas a execuoao do presente Termo de Contrato, ressalvados os
requerirnentos manifestamente impertinentes, merarnente protelatorios ou de
nenhum interesse para a boa execugao do ajuste.

8.1.8.2. Concluida a instrugao do requerimento, a contar da data do
protocolo, a Administragao teré 0 prazo de 10 (dez) dias, admitida a prorrogagao
rnotivada por igual periodo.

8.1.9. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio
economico-financeiro feitos pelo contratado no prazo maxirno de 10 ldez) dias.

8.1.10. Notificar os emitentes das garantias quanto ao inicio de processo
adrninistrativo para apuragao de descurnprirnento de clausulas contratuais.

8.2. A Administragao nao respondera por quaisquer compromissos assurnidos pelo
CONTRATADO com terceiros, ainda que vinculados a execugao do contrato, bem
corno por qualquer dano causado a terceiros em decorrencia de ato do
CONTIQATADO, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

c|_Ausu|_A NONA - DAS oBR|cA<;6Es Do CONTRATADO

Prefcitma Mumdpal cle Senador Poznpeufi CE
CXP} :1.“ 0" ‘Z3.-I21/0001-S2 - CGF if 06.9ZO.Z$-lei

Page llunzcipal - Edzficio Francxsco Franga Cambium —
.-‘xvcruda F{211‘lC1SCO Franga Cambma, 11.” Z65. Burro Centre - CEP 63.000‘-0O(l

‘ill 2- 1-11» '

W



MM

.- I . /' 1 r.:.r)j<-. ~

P E.<t;1i;li.» alt. (;;,D._u_-ii ‘
' Pl‘€f€£iIL'I.]‘L1 1\lI.u.11i.cip .11. dc S<*:1mcl<i.n.' P1f117l11IH£;’Ll. ’ I I I
_,»

...... . ._. --- " --—~ L‘

9.1. O CONTRATADO deve cumprir todas as obrigacoes constantes deste Contrato e
em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas
decorrentes da boa e perfeita execucao do objeto, observando, ainda, as obrigagoes a
seguir dispostas:

9.1.1. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo
com os artigos12, 13 e 17 a 27, do Codigo de Defesa do Consumidor;

9.1.2. Comunicar ao CONTRATANTE, no prazo maximo de 24 (vinte e guatro)
horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o curnprimento
do prazo previsto, com a devida cornprovacao;

9.1.3. Atender as determinacoes regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou
autoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informacao por eles solicitados
(inciso I1 do art. 137 da Lei n°14.133, de 2021);

9.1.4. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no
total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se
verificarem vicios, defeitos ou incorrecoes resultantes da execucao ou dos materials
empregados;

9.1.5. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execucao do
objeto, bem como por todo e qualquer dano causado a Administracao ou terceiros,
nao reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagao ou o acompanhamento da
execucao contratual pelo CONTRATANTE, que ficara autorizado a descontar dos
pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos
sofridos;

9.1.6. Quando nao for possivel a verificacao da regularidade no Sistema de
Cadastro de Fornecedores , o CONTRATADO devera entregar ao setor responsavel
pela fiscalizacao do contrato, junto com a Nota Fiscal ou instrumento de cobranca
equivalente para fins de pagamento, os seguintes documentos:

9.1.6.1. Prova de regularidade relativa a Seguridade Social;

9.1.6.2. Certidao conjunta relativa aos tributos federais e a Divida Ativa da
Uniao;

9.1.6.3. Certidoes que comprovem a regularidade perante a Fazenda
Estadual ou Distrital do clornicilio ou sede do CONTRATADO;

9.1.6.4. Certidao de Regularidade do FGTS (CRF);

9.1.6.5. Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT); e

Prefertum .\[umups.l de Senador Porn9Eu.'CE
CTCP] n “' O“ '28.-121,." UOQLSZ - CGF 11° 0(>.9ZCI.ZS-1-I

Page Munzczpal — Edificio Fzanczsco Franca Cambraia —
.-‘xverlida Francisco Frarica Cambzma. :1.“ 265, Burro Centre — CEP 63.600-O00

1I 1 i~



I1E‘firm

_ ' \_>, =,;|,r;.;'(,\ .

P E+.r.i<;l-3» <;l\~ I-.I<—;1L;i
T _ ].)Y€‘;‘fQ1lL.l.1'Ll l.‘VI.|.1.n.i<:..ip;1'l. <;l¢- Sc1mcl_o1' ’Prin.'npe-:u , I i ‘
‘ >'X .,

_. -.__, . , ..1-_."vl‘_v._"_;r', :_./

....... _.. -3 _- .__....E._"__mQ.}. 1

-311
0»

9.1.6.6. Certidoes que comprovem a regularidade perante a Fazenda
Municipal;

9.1.7. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigacoes trabalhistas,
previdenciarias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislacao especifica, cuja
inadimpléncia nao transfere a responsabilidade ao contratante e nao podera onerar o
objeto do contrato;

9.1.8. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas,
qualquer ocorréncia anormal ou acidente que se verifique no local da execucao do
objeto contratual.

9.1.9. Paralisar, por determinacao do CONTRATANTE, qualquer atividade que
nao esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a
seguranca de pessoas ou bens de terceiros.

9.1.10. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as
obrigacoes assumidas, todas as condicoes exigldas para habilitacao na licitacao, ou
para qualificacao, na licitacao;

9.1.11. Cumprir, durante todo o periodo de execucao do contrato, a reserva de
cargos prevista em lei para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia
Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislacao (art.
116 da Lei n°14.133, de 2021);

9.1.12. Com provar a reserva de cargos a que se refere a clausula acima, no prazo
fixado pelo fiscal do contrato. com a inclicacao dos empregados que preencheram as
referidas vagas (paragrafo unico do art.116 da Lei n°14.133, de 2021);

9.1.13. Guardar sigilo sobre todas as informacoes obtidas em decorréncia do
cumprimento do contrato;

9.1.14. Cunnprir, além dos postulados legals vigentes de ambito federal, estadual
ou municipal, as normas de seguranca do CONTRATANTE;

9.1.15. Apresentar ficha técnica do produto, ou laudo técnico, ou certificacao ou
outro documento que venha a ser solicitado pelo CONTRATANTE para comprovacao
do atendlmento as clausulas de sustentabilidade contidas no Termo de Referéncia.

9.1.16. Subrneter previamente, por escrito, ao CONTRATANTE, para analise e
aprovacao, quaisquer mudancas nos métodos executivos que fujam as especificacoes
do Termo de Referéncia e demais documentos da contratacao.

Prefeitura Mumizpal tie Scnadox Pompcur CE
CXP] :1.” 0".'Z8.421 1’ 0001-82 ~ CGF n” 0(1.9ZO.Z3l-Z

Page Mumcipal - Edificm .FJ.'fl.DC1SCO Frmga Cambzam -
;\'.'cn1dE Francisco France Cmnbrm; :1.” Z(15,Bmrro Centre — CEP (:3 6004100



.}§ 51-
‘ ‘_ _ \ I

T 1 1 _ C‘. ? _E\ 11> i{<> I

W I P1¢.f'utL11.1 Munlcrpal dc Sc n.1<.l<>1 Purnpcli

-;--J‘

nu

I .., "-1,
"”->

4.9..“
w

ci_Ausu|_A DECIMA - DA GARANTIA DE ExEc:ucAo
10.1. Nao havera exigéncia de garantia contratual da execucao.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS lNFRA(,'Z6ES E DAS SAN(;OES
ADMINISTRATIVAS
11.1. Comete infracao administrative o licitante que praticar quaisquer das hipoteses
previstas no art. 155 da Lei n°14.133, de 2021, quais sejam:

a) Der causa a inexecucao parcial do contrato;
b) Der causa a inexecucao parcial do contrato que cause grave dano a

Adrninistracao ou ao funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;
c) Der causa a inexecucao total do contrato;
d) Ensejar o retardamento da execucao ou da entrega do objeto da contratacao

sem motivojustificado;
e) Apresentar declaracao ou docurnentacao falsa exigida para o certame ou

prestar declaracao falsa durante a licitacao eletronica ou execucao do contrato;
f) Fraudar a contratacao ou praticar ato fraudulento na execucao do contrato;
g) Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
h) Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013.

11.2. Serao aplicadas ao responsavel pelas infracoes administrativas acima descritas as
seguintes sancoes:

11.2.1. Adverténcia, quando o CONTRATADO der causa a inexecucao parcial do
contrato, sempre que nao sejustificar a imposicao de penalidade mais grave (§2° do
art. 156 da Lei n°14.133, de 2021);

11.2.2. lmpedimento de Iicitar e contratar, quando praticadas as condutas
descritas nas alineas de "b“, "c" e "d" do subltem acima deste Termo de Contrato,
sempre que nao sejustificar a imposicao de penalidade mais grave (§4° do art.156 da
Lei n°14.133, cle 2021);

11.2.3. Declaracao de inidoneidade para Iicitar ou contratar, que impedira o
responsavel de Iicitar ou contratar no ambito da Administracao Publica direta e
indireta de todos os entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e rnaximo
de 6 (seis) anos, nos casos dos subitens "e" a "h", bem como nos demais casos que
justifiquem a imposicao da penalidade mais grave (§5° do art.156 da Lei n°14.133, de
2021).

11.2.4. Multa:

Pzefeztura Muxncpal dc Senador Po:npe\1.~' CE
CXP] n.° 0"."23.-121 *I)00'r~82 - CGF 11° 06920.23-1-I

Paco ..\Ium<:.-.pal — Edzficxo Francisco Franca Cnmbrm —
_-\~.-emda FIKCCASCO Franca Carnbrma. 11° Z(15.Ba;rro Centre - CE? fi-3.61')CI-000

aliw



E,\ <w

J’.
Q1.. gA »." . {' <';

.._ __ . , -A , ~. i in ,,.
I:,\t1g1(Jgl(1(_C‘ 1,1 ‘Y'.TiZ“?"~"=».'»§""

P1 i..tc1t1.ii i l\/Iunic.ip.1] dc: ‘~i.11.1<.lui Pn1'npr..u
_

........ _.._ __.._.. ... ...__._...... A D A ..a._._, I
. ,, ..... ...___.-._ . _._.... ,

. -911

sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

11.2.4.1.1. O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a
Administracao a promover a rescisao do contrato por descumprimento ou
cumprimento irregular de suas clausulas, conforme dispoe o inciso 1 do art.137 da Lei
n°14.133, de 2021.

11.2.4.2. Cornpensatoria de 15% (quinze por cento) sobre o valor total do
contrato, no caso de inexecucao total do objeto;

11.3. A aplicacao das sangoes previstas neste Termo de Contrato nao exclui, em
hipotese alguma, a obrigacao de reparacao integral do dano causado ao
CONTRATANTE (§9° do art.156 da Lei n°14.133, de 2021).

11.4. Todas as sancoes previstas neste Termo de Contrato poderao ser aplicadas
cumulativamente com a rnulta (§7° do art.156 da Lei n°14.133, de 2021).

11.4.1. Antes da aplicacao da multa sera facultada a defesa do interessado no
prazo de 15 (quinze) dias uteis, contado da data de sua intirnacao (art. 157 da Lei n°
14.133, de 2021);

11.4.2. Se a multa aplicada e as indenizacoes cabiveis forem superiores ao valor
do pagamento eventualmente devido pelo CONTRATANTE o CONTRATADO, além da
perda desse valor, a diferenca sera descontada da garantia prestada ou sera cobrada
judicialmente (5 8° do art.156 da Lei n°14.133, de 2021);

11.4.3. Previamente ao encaminhamento a cobrancajudicial, a multa podera ser
recolhida administrativamente no prazo maximo de XXX (por extenso) dias, a contar
da data do recebimento da comunicacao enviada pela autoridade cornpetente.

11.5. Todas as sancoes previstas neste Contrato poderao ser aplicadas
cumulativamente com a multa (§ 7° do art.156 da Lei n°14.133, de 2021).

11.6. A aplicacao das sancoes realizar-se-a em processo administrativo que assegure o
contraditorio e a ampla defesa do CONTRATADO, observando-se o procedimento
previsto no caput e paragrafos do art. 158 da Lei n°14.133, de 2021, para as penalidades
de impedimento de Iicitar e contratar e de declaracao de inidoneidade para Iicitar ou
contratar.

11.7. Na aplicacao das sancoes serao considerados (§1° do art.156 da Lei n° 14.133, de
2021):

11.7.1. A natureza e a gravidade da infracao cometida;

Pxefcitma .\{umups.l dc Senador Porripeu.TCE
C.\'P_l, n ° i'1"."'28.~l2l 1' 0001-82 - CGF n“ 116.9Z0.284~Z

Paco Municipal — Edrficio Francésco Francis Cambraia -
:‘v:emda Fraiicisco Franca Csrxforaia. i1.° 265, Burro Centre — CEP 63 fiOO~O0O

11.2.4.1. Moratoria de 1% (um por por cento) por dia de atraso injustifircadovili

MW



_ . 1 ._' ,j,.,f' \.I

1 E-§'(;1tl\'.> 1.11.1 (;c‘:1l.':i. Pris.-fa-ittii';1 1\»Ii"inicip;1l. dis Se.i1acl0i.' P1T)1]1l)€‘1I. ”

J51
In

11.7.2. As peculiaridades do caso concreto;

11.7.3. As circunstancias agravantes ou atenuantes;

11.7.4. Os danos que dela provierem para o CONTRATANTE;

11.7.5. lmplantacao ou o aperfeicoamento de programa de integridade,
conforme normas e orientacoes dos orgaos de controle.

11.8. Os atos previstos como infracoes administrativas na Lei n° 14.133, de 2021, ou em
outras leis de licitacoes e contratos da Administracao Publica que também sejam
tipificados como atos lesivos na Lei n° 12.846, de 2013, serao apurados e julgados
conjuntamente, nos rnesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade
competente definidos na referida Lei (art. 159 da Lei n°14.133, de 2021);

11.9. A personalidade juridica do CONTRATADO podera ser desconsiderada sempre
que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos
atos ilicitos previstos neste Contrato ou para provocar confusao patrimonial, e, nesse
caso, todos os efeitos das sancoes aplicadas a pessoa juridica serao estendidos aos
seus administradores e socios com poderes de administracao, a pessoa juridica
sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relacao de coligacao ou controle, de
fato ou de direito, com o CONTRATADO, observados, em todos os casos, o
contraditorio, a ampla defesa e a obrigatoriedade de analisejuridica prévia (art. 160 da
Lei n°14.133, de 2021);

11.10. O CONTRATANTE deveré, no prazo maximo 15 (quinze) dias ijiteis, contado da
data de aplicacao da sancao, informar e manter atualizados os dados relativos as
sancoes por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas
lnidoneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Dunidas (Cnep),
instituidos no ambito do Poder Executivo Federal (art. 161 da Lei n°14.133, de 2021).

11.11. As sancoes de impedimento de Iicitar e contratar e declaracao de inidoneidade
para Iicitar ou contratar sao passiveis de realoilitacao na forma do art. 163 da Lei n°
14.133, de 2021.

11.12. Os débitos do contratado para com a Administracao CONTRATANTE, resultantes
de multa administrative e/ou indenizacoes, nao inscritos em divida ativa, poderao ser
compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido orgao
decorrentes deste mesmo Contrato ou de outros contratos administrativas que o
contratado possua com o mesmo orgao ora CONTRATANTE.

c|_Ausu|_A DEc:iMA SEGUNDA - DA ExTim;Ao CONTRATUAL

Pxefeitura Mtuiicpal dc Seriador Poznpeu/"CE.
CNP] n ° (l".'28.~lZ1/0001-82 — CGF ii’ 0(:.920.284~Z

Paco Municipal - Edificio Fraricsco Franca Cambram —
Averiida Francisco France Cambraia, ii.’ Z65, Burro Centre - CEP 63 600-DOEI



i%‘<5 i" I E\Y1il1> 1141 Lit‘ Q“_;;_,W'
'\.

K W I)1t.‘lL'1I1l]J. Mtliiicipal ck .\ci1.ii<.lm Pimipcti
0 9

<~<.+@~* L‘ _
-,1 “

I
12.1. O contrato se extingue quando cumpridas as obrigacoes de ambas as partes,

‘1
Ir"

ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto. A

12.2. Se as obrigacoes nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara
prorrogada até a conclusao do objeto, caso em que devera a Administracao
providenciar a readequacao do cronograma fixado para o contrato.

12.3. O contrato se extingue quando a nao conclusao do contrato referida no item
anterior decorrer de culpa do CONTRATADO:

12.3.1. Ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas
sancées administrativas; e

12.3.2. Podera a Administracéo optar pela extincao do contrato e, nesse caso,
adotara as medidas admitidas em lei para a continuidade da execucao contratual.

12.4. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigacoes nele estipuladas,
ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo137 da Lei n°
14.133, de 2021, bem como amigavelmente, assegurados o contraditorio e a ampla
defesa.

12.4.1. Nesta hipotese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da Lei n°14.133,
de 2021.

12.4.2. A alteracao social ou a modificacao da finalidade ou da estrutura da
empresa nao ensejara a rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o
contrato.

12.4.2.1. Se a operacao implicar mudanca da pessoa juridica contratada,
devera ser formalizado termo aditivo para alteracao subjetiva.

12.5. O termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

12.5.1. Balanco dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

12.5.2. Relagao dos pagamentosja efetuados e ainda devidos;

12.5.3. lndenizacoes e nnultas.

12.6. A extincao do Contrato nao configura obice para o reconhecimento do
desequilibrio economico-financeiro, hipotese em que seré concedida indenizacao por
rneio cle termo indenizatorio (caput do art. 131 da Lei n°14.133, de 2021).

Prcfeitur-A lluzucipal dc Senadoi Pompeui CE  /
CNP} ri.“ 07,728.42! 0001-81- CGF n” 06.920134-I

Page Muiiiciprii — Edificm Frandsco Franca Cami: rain -
Avcmda Francisco Francs Czirnbraia, 11° 265. Bmrro Centre - CEP 63 600-O00



_\

E I E.'~~‘Y;1(lii- 1.11,» <._Ie;ir;i ..,,
__ , ].)l‘£‘ft;'itLl!'Ll N[unicip'.il dc Sei"iacl<in' Pmnpeti. I A
‘ g in u

.~\k l*l'\rm*’ 1.‘

ci.Ausui_A DEciMA TERCEIRA - DA Do1'AcAo ORQAMENTARIA
13.1. As despesas decorrentes da presente contratagao correrao a conta de recursos
especificos consignados no Orcamento, na dotacao 0601.20.122.0002.2.034 - Gestao e
Manut. das Ativid. Adm. da Sec. Agrlc, Rec. Hidricos e Meio Ambiente, nols)
elementols) de despesa(s): 33903099 - Material de Consumo33903010 - Material de
Consumo33903036 - Material de Consumo33903037 - Material de Consumo33903000
- Material de Consumo;

13.2. A dotacao relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera indicada apos
aprovacao da Lei Orcamentaria respectiva e liberacao dos créditos correspondentes,
mediante apostilamento.

ci.Ausui.A DEciMA QUARTA - Dos cAsos OMISSOS
14.1. Os casos omissos serao decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposicoes
contidas na Lei n° 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicaveis e,
subsidiariamente, segundo as disposicoes contidas na Lei n° 8.078, de 1990, Codigo
de Defesa do Consumidor, e normas e principios gerais dos contratos.

ci.Ausu|_A DEciMA QUINTA - DAs Ai.TEi2Ac6Es
15.1. Eventuais alteracoes contratuais reger-se-ao pela disciplina dos arts. 124 e
seguintes da Lei n°14.133, de 2021.

15.2. O CONTIQATADO é obrigado a aceitar, nas mesmas condicoes contratuais, os
acréscimos ou supressoes que se fizerem necessarios, ate o limite de 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. Registros que nao caracterizam alteracao do contrato podem ser realizados por
simples apostila, dispensada a celebracao de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei
n°14.133, de 2021.

ci.Ausu|.A DEc|MA SEXTA - DA i=>uiai.icA<;Ao
16.1. lncumbira ao CONTRATANTE providenciar a publicacao deste instrumento no
Portal Nacional de Contratacoes Publicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei
n°14.133, de 2021, bem como disponibilizar este Termo de Contrato no sitio oficial do(a)
Sec de Agricultura, Rec. Hidricos e Meio Ambiente na rede mundial de computadores
(Internet), em atengao ao 52° do art. 8° da Lei n° 12.527, de 2011, c:/c 0 inciso v do 153° do
art. 7° do Decreto n° 7.724, de 2012.

ci_Ausui.A DEc:iMA SETIMA - Do FORO

Prefeiima :\IUili1L‘.p131 dc Senador P0:iii>eti.'CE
CK?) n ° 1T.'Z8.-121 " 000162 - CGF n’ 06.‘JZO.ZS~l-3 OQAVLUDI

Paco Mumczpal - Edificio Fraizcasco Fr-azica Crimbxam ~
.-Xvemcliz Francisco Frarica Carnbrara; D.” Z65. Bairro Ccntro -~ CEP 63.600-000

6 O

”’\



~ 1 Lil',l~;_‘_""'.
// q\L :( V‘ __ _

at E.$t;1\.\\.l do <_.i+nr;i J.‘
' Pi'ef'eitui';1 MLl]1iCipZ1]. do S<=.-.n;1cl.or P(j)111pt2Ll. I

M C ' C n °°°°C fill

“° 1$-

“*1
Foro da Comarca de Senador Pompeu para dirimir os litigios que17.1. E eleito o

decorrerern da execucao deste Termo de Contrato que nao possam ser cornpostos
pela conciliacao, conforme §1° do art. 92 da Lei n°14.133, de 2021.

Senador Pompeu/CE, XX (dia) de XXX (mes) de 20XX (a no).

Representa nte egaldo CONTRATANTE

Representante legal do CONTRATADO

TESTEM U N HAS:

1.

2.

Prefeitura Mumupal dc Senador Pompeu,/CE
CI\'P_) ii.“ 0."]'28.4l1,/000182 - CGF n“ 06.92028-I-Z

Paco Mumcipal — Edificio Francisco Francs Cambraia —
:\\-enida Francisco Franga Cambrakt i1." 265, Burro Centre - CE? 63.600-000


